SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR MARCELO CASTRO

Praça dos Três Poderes – Senado Federal – Anexo I –  14º andar – CEP 70165-900 - Brasília – DF

OFÍCIO Nº /2024
 Brasília, 3 de outubro de 2025.

Ao Núcleo de Premiações Frentes e Grupos – NPFG
Senado Federal
Brasília – DF

Assunto: Indicação ao Prêmio Comenda Senador Abdias Nascimento

Senhores(as),

Tenho a honra de apresentar a indicação de Túlio Augusto Samuel Custódio para concorrer
ao Prêmio Comenda Senador Abdias Nascimento, edição de 2025.

A escolha do indicado se fundamenta em sua trajetória de reconhecida atuação em defesa da
igualdade racial, promoção da cultura afro-brasileira e fortalecimento dos direitos da população
negra, valores que se coadunam com os princípios que inspiram a concessão desta honraria.

Certo(a) de que a presente indicação receberá a devida apreciação por esse Núcleo, renovo
votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

MARCELO CASTRO

Senador da República - PI

S
F

/
2

5
2

4
4

.
9

8
7

5
4

-
4

8

Assinado eletronicamente, por Sen. Marcelo Castro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7649375575